4 augeri. Nemo etiam quicquam novi operis in sua habitatione extruat, nisi 
permittente locatore, ne ipse quidem locator, nisi permittente decano. Si 
quis fecerit et structura improbetur, quantum damni datum esse locator de- 
canusve statuerit, tantum ille praestet; sin probetur, impensa pecunia aedi- 
ficator iste careto. Nemo quoque in ulla parte superiore aedium collegü 
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Caput VIII. 

Et per se praeclara utilisque res est munditia et nostrum ordinem 
decet inprimis, et minime ferendum est, ut ingredientes has aedes non 
scholasticos in his, sed sues, secundum Plautum, habitare possint arbitrari. 

5 Primum igitur [143] suae quisque valetudinis causa foetore non solum in- 
grata sed etiam nocentia undique removeri studeat; assignatus autem locus 
est, in quem ea, quae converruntur. expurgando, deferri debent. Inter de- 
ferendum ne quid stramentorum sordiumve excidat et ulla in parte aedium 
relinquatur, diligenter caveri volumus; cuius hac in parte negligentia de- 

10 praehensa erit, ab eo exigetur multae nomine grossus unus.! Qui in an- 
gulos aut alium locum, quam huic rei assignatum, sordes quascunque con- 
gesserit, ab eo exigentur grossi? duo. Idem de eo loco, in quem emta 
ligna fuerint deposita, non rursum expurgato accipi volumus. Qui chartas 
e fenestris vel undecunque ex habitatione quapiam proiecerint, ii grosso? 

15uno multabuntur; si lusoriae illae fuerint, tribus; si chartae proiectae im- 
mundae et foedae fuerint, seu quocunque alio modo ullae partes aedium 
pollutae et inquinatae, exigatur ob hoc foedum facinus ab* designantibus et 
neque sibi neque [144] aliis parcentibus (cum et dedecus et incommodum 
pertineat ad omnes) primum quadrans florini; si iterum aliquis fecerit, multa 

20 duplicetur; si tertio, triplicetur. | 
Atqui in his cunctis famulorum delicta dominos scire volumus ipsis, 

quorum illi famuli sunt, luenda esse. 

Caput IX. 

Qui locatori illiusve ministro verbis iniuriam fecerit, is multetur flo- 
25rino dimidiato,? nisi verborum iniuria atrox fuerit. Si verbera impegerit 

sine vulneribus, solvito florinos tres.5 De vulneribus poena condigna sta- 
tuetur consili publici sententia. Qui alterum quemlibet ex inquilinis igno 
miniis verborum appetiverit, solvito florini quadrantem." Si atrox ver- 
borum iniuria fuerit, duplicetur? multa. Gladium qui strinxerit in collegii 

30 parte qualibet aut telum quodcunque expedierit, quamvis non percusserit, 
icerit, emiserit, solvito florinum unum.? 

[S. 145] Qui in quemcunque locum saxa coniicere aut quidvis eiaculari 
depraehensus fuerit, solvito grossum unum.!° Qui in hortum irrepserit aut 
locum alienum quemvis clanculum subierit, si nihil corrumpendo auferendove 

35 damni dederit, solvito grossum!! unum; si quid corruperit, abstulerit, dam- 
num sarciat et arbitrio locatoris puniatur. | 

1 Hierfür ist später gesetzt angelicus. 
2 Für grossi ist später gesetzt angelici. 
3 Dafür spüter angelico. 
4 Später ist ab in a corrigiert. 
5 Dafür ist spüter geschrieben florinis decem. 
6 Später triginta. 
7 Später florinum unum. 
8 Später quadruplicetur. 
9 Später hinzugefügt: et gladium exhibeat decano. 
10 Spüter angelicum. 
11 Später florenum, 
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Caput X. 

Universorum attentissima cura sit occasiones omnes removendi, quibus 
fieri posset, ut igne damnum daretur. Lumina tractabuntur caute, ligna non 
reponentur ad fornaces aut intra cubicula, sed loca, quae assignata quibus- 
que fuerint, ad hunc usum conducantur atque occupentur.! Qui contra 5 
facere admoniti perrexerint, eos permissum est locatori usu habitationis 
privare. In cubiculis ne quis quicquam habeat, quo ignis carbonesve com- 
praehendantur. 

[S. 146] capu: xr. 

Fores aedium collegii hieme claudentur noctu hora nona, aestate et tem- 10 
poribus trium mercatuum hora decima. Qui exclusus pulsando clamandove 
ad fores aut in platea importunus fuerit, multam solvat florini dimidiati.? 
Qui vero famulum locatoris vel coegerit vim afferendo, vel persuadendo 
quocunque modo eo perduxerit, ut suo arbitrio fores clauderet aut panderet, 
quive ipse in sua potestate clavem forium publicarum, quomodocunque par- 15 
tam, habuerit, quive quacunque clanculum irrepserit aut se insinuaverit, is 
unius florini? multam solvat, nisi potius, ut e collegio emigret, iubendus esse 
videatur. 

Caput XII. 

Disputationes serotinae, ab antiquo in collegiorum scholis institutae, et 20 
alibi et apud nos servari placet. Estque exercitatio ista valde utilis, si 
vera ratione res tractetur. 

[S. 147] Bacularii igitur more maiorum, ut serie collocati fuerunt con- 
suetudine academiae nostrae, ita sua vice disputationi praesideant sine re- 
cusatione, descriptis thematibus, de quibus disputetur. Disputare autem 25 
placide liceat omnibus, quibus libuerit. Ad disputationem convenire inqui- 
lini frequentes debent, quorum causa potissimum hie labor suscipitur. Lo- 
catori autem, tota res ut vera ratione adıninistretur geraturque, curae erit, 
cui, iubenti quod fieri consuevit et debet, qui non paruerit, solvito multae 
nomine florini quadrantem.* 30